Regn.

## I N D E X

- R**egula ad reducenda peccata ad monachos. 71.b  
**Religio** ubi tenentur dicere officium. 51.b  
**Religiosi** tenentur dicere horas canonicas distincte. 52.a  
**S**acerdos reuelans confessionem quomodo puniatur. 75.a.b.  
**Sacrilegium**, qd, & quotuplex. 30.b  
**Sacrilegium** est triplex. 63.b  
**Sacrum** est quadruplex. 63.b  
**Sapiētia** quare attribuitur filio. 59.b  
**Scandalum** est duplex, actuum et passuum. 63.a  
**Scandalum** per se, et scandalum per accidens. ibid.  
**Scurilitas** quid sit, et quādo sit mortale. 36.a  
**Secunda** persona in Trinitate, qd est uerbum, quare dicitur filius. 59.b  
**Senes** quando non tenentur iejunare. 49.b  
**Sigillum** confessionis sacramentalis quid sit, & unde dictum. 72.b  
**Sigillum** secreti quando reuelare temur. ibid.  
**Sigillum** confessionis est omnino custodiendum. 73.a.b  
**Sigillum** non frangitur, quāde cōfessor aliunde scit peccata sibi cōfessa, & quo ea possit reuelare. 74.a  
**Sigillum** infringere ex nulla causa licet. 75.b  
**Spiritus** sanctus tripliciter accipitur. 59.b  
**Spiritus** sanctus operatur sex effectus in nostra conuersione. 60.b  
**Status** primi hominis. 31.b  
**Stuprum** quid, & quotuplex. 31.a  
**Supbia** qd sit, & unde dicatur. 18.b
- Superbie** species gravior. 19.a  
**Supbia** ex sua natura est peccatum mortale, quia directe tē, ut cōtra Deum, & quo sit ueniale. ibid.  
**Superbie** occasiones quatuor, et qd 19.b  
**Superbie** est duplex, Leonina, & Canina. 21.a  
**Susurratio** quid sit. 46.b
- T**Abelliarii excusantur a iejunio. 39.b  
**Tempus** iejunandi. 37.a  
**Triflitia** causatur ex inuidia, et quādo ex timore. 45.a  
**de Triflitia** plura. 45.46.a.47.b. 48.a
- V**Anagloria, & eius diffinitio. 22.b  
**Vanagloria** quando sit peccatum mortale. 23.a  
**Vanagloria** filiae que sint. 24.a  
**Venerus** actus ad quid ordinatus a Deo. 28.a  
**Veritas** odium parit. 47.a  
**Vestium** preciosarum usus quando est mortale. 23.b  
**Vigilia** Pentecostes an sit iejunandum. 37.b  
**Vim** ui repellere licet. 11.a  
**Virginitas** quid sit, quae est duplex, naturalis, & moralis. 33.b  
**Virginitas** cognata angelis. ibid.  
**Virginitas** ueratria requirit. 34.a  
**Virginitas** quando, & quomodo amitti poscit. ibi. & b  
**Virtutes** sunt gratiæ gratis date. 21.b  
**Vitium** contra naturam habet plures species, & que sint. 64.a  
**Votum** castitatis in monaco est de essentia religionis. 62.b

# S V M M A R I V M E A R V M R E R V M,

Quæ continentur in hoc primo capitulo, circa  
peccata.

- 1 Supernaturalis perfectio hominis consistit in amore Dei, & proximi.
- 2 Peccatum mortale unde dicitur mortale.
- 3 Differentia inter peccatum mortale, & ueniale.
- 4 Tam peccatum mortale, quam ueniale est duplex.
- 5 Peccatum in sacra scriptura uariè nominatur.
- 6 Peccatum dicitur defectus.
- 7 Peccatum dicitur offensa.
- 8 Peccatum dicitur macula.
- 9 Anima unde dicitur formaliter peccatrix.
- 10 Macula quid est, & unde dicitur
- 11 Peccatum dicitur malum.
- 12 Peccatum dicitur culpa.
- 13 Peccatum dicitur reatus.
- 14 Pena sensus non est eterna ex sua natura.
- 15 Peccatum dicitur iniquitas.
- 16 Dicitur propriè peccatum.
- 17 Definitur uniuersaliter peccatum mortale, tam illud, quod est sua natura tale, quam ex causa, & eius partes per ordinem declarantur.
- 18 Definitur peccatum mortale proprium secundum Augustinum.
- 19 Ponitur prima distinctio inter peccatum mortale, & ueniale, quantum ad eorum naturam.
- 20 Ponitur secunda distinctio, s. quando illud, quod est ueniale ex sua natura efficitur mortale ex causa.
- 21 Perfectio hominis consistit in tribus Votis religionis, et omnia alia consilia reducuntur ad hęc tria,
- 22 Martyrium quando est in precepto.
- 23 Eleemosyna quando est in precepto.
- 24 Ponitur tertia distinctio, s. quando peccatum mortale ex sua natura efficitur ueniale ex causa.
- 25 Ponitur, quotuplex est ignorantia & que illarum excusat.
- 26 Declaratio morosa quid est; & quando est peccatum mortale
- 27 Furtum quando erit peccatum ueniale.
- 28 Declaratur dubium pulcrum, s. quanta debet esse quantitas furata, ut iudicetur ueniale,
- 29 Necesitas excusat à furto homicidio, & obseruantia festi, ut non sint pec-

Prima pars,

A cata

## Summarium.

- esta mortalia, & quare.
- 30 Statuta, & prægnatice ut obligent ad mortale eorum obseruantia, quatuor conditiones habere debent.
- 31 Promissio sine instrumento, quando obligat ad mortale.
- 32 Dispensatio quando est iusta.
- 33 Declaratur palchrum dubium, s. an leges positive obligent nos ad earum obseruantiam sub reatu peccati mortalis.
- 34 Narrantur cause, & occasiones peccati.
- 35 Quomodo ad peccandum actualiter concurrent potentia sensitiva, & intellectus.
- 36 Quomodo in parte sensitiva possit cadere peccatum.
- 37 Describitur esse hominis secundum quatuor status comparando ipsum huic mundo materiali.
- 38 Declaratur septem peccata mortalia, dici capitalia, ipsa sola.
- 39 Superbia quid sit, habet quatuor species, quando est mortale.
- 40 Ponuntur occasions, que producunt superbiam, inter quas tractatur de rea nobilitate. 41.
- 42 Ponitur uirtus humilitatis superbie contraria.
- 43 Ambitio quid est & quomodo a superbia differt.
- 44 Desiderare dignitates, quando est mortale hic explanatur.
- 45 Vanagloria quid est, & quomodo a superbia, & Ambitione differt.
- 46 Vsus ususque preciosarum, & superflui cultus earum quando est peccatum mortale.
- 47 Iactantia, ut filia vanagloriae quid est.
- 48 Presumptio quid est.
- 49 Hypocresia quid est.
- 50 Pertinacia quid est.
- 51 Discordia quid est.
- 52 Contentio quid est.
- 53 Inobedientia quid est in quantum est filia superbie.
- 54 Anaritia est duplex: una opponitur liberalitati, altera opponitur iustitia.
- 55 Luxuria unde dicitur, dupliciter sumitur, quas species habet.
- 56 Adulterium est quadruplex, quid est.
- 57 Incestus: quid etiam gentiles eum fugiebat, & natura abhorret.
- 58 A similitudine in quo actu carnali propriè contrahitur, ut eo utentes incestuosi dici possint.
- 59 Cognatio spiritualis, per quid contrahitur. quid est, impedit matrimonium & in quo actu proprio sacramenti contrahitur numero. 60
- 61 Sacrilegium quid est: quotuplex est eius pena
- 62 Stuprum quid est & est triplex.
- 63 Peccatum contra naturam habet multas species, & omnes sunt mortalia peccata.
- 64 Examinatur quando pollutio nocturna est peccatum, & quando impedit celebra-

## Summarium.

2

- celebrationem.
- 65 Oscula, & amplexus que peccata sunt.
- 66 Filiæ luxurie, que, & quot sunt.
- 67 Virginitas quid est, duplex est, quomodo amittitur, & recuperatur, aureola quando amittitur.
- 68 Gula quid est; quando est peccatum mortale, cum sit, quod deleffatio in cibo & potu absolute sit naturalis, quot species habet.
- 69 Ebrietas triplici de causa prouenire potest, quando est peccatum mortale.
- 70 Dubitatur si peccata prouenientia ex ebrietate, imputentur ebrio.
- 71 Ebrietas uoluntaria, an possit esse quandoque sine peccato: & si procuratur proximo, quod peccatum erit.
- 72 Peccatum gule, & si non sit multum graue, est tamen periculose.
- 73 Virtus abstinentie que bona parturit contra gulam, in omnibus statu necessaria fuit.
- 74 Ieiunium est de iure divino dupliciter; consideratur quos obligat.
- 75 In ieiunio ecclesiæ considerantur quatuor. s. tempus ieiunandi, ubi resolutur, an in uigilia pentecostes debemus ieiunare.
- 76 Declaratur hora ieiunandi quo ad secundum.
- 77 Declaratur quibus cibis abstinentia in die ieiunij, quo ad 3.
- 78 Quot refectiones sint facienda die ieiunij, quo ad quartum.
- 79 Collationem serotinam quis facere debet, quomodo sit facienda. quando frangit ieiunium.
- 80 Quæ persona excusantur a precepto ieiunandi & excusati quid comedere tenentur; dispensatio quando non ualeat, & quis dispensat, in ieiunio.
- 81 Frangens ieiunium quoties peccat.
- 82 Absolvens a ieiunio si potest comedere carnes.
- 83 Ira quid est, respicit duo obiecta: quando est, uel non est peccatum.
- 84 Primi motus non sunt in potestate nostra, quomodo debet intelligi.
- 85 Ponuntur tres species iræ, s. ira fellea, insania & amara, & difficilis, quæ uocatur furor, quare peccatum capitale; ponuntur eius filie.
- 86 Tractatur de blasphemia ad plenum, quando dicitur publica.
- 87 Inuidia quid est, quomodo differt ab emulatione: quæ sunt eius filie.
- 88 Ponuntur quinque species inuidie.
- 89 Odium quid est, & quis odiari potest.
- 90 Accidia unde dicitur, quid sit, quare est peccatum mortale, & capitale, quomodo gignit suas filias, & quæ sunt illæ.
- 91 Accidia quomodo differt a negligencia, pigritia, & desidia.
- 92 Officium diuinum quis recitat tenetur cum decreto concilij Lateranensi & qui excusantur ab eo.
- 93 Locus, ubi officium recitari debet, cum extravaganti Pij. V.
- 94 Tempus, quo dicenda sunt horæ canonicae eas esse distinctas in septembribus quid significet.
- 95 Dubitatur si officium matutinale possit a sero anticipari, & quæ hora sero-

A 2 sero-

serotina.

- 96 Dubitatur si ante celebrationem missæ sit necesse officium recitare.
- 97 Officium diuinum debet persolui attente, & denotè, quomodo intelligitur, & quando bis deficientibus non satis fit.
- 98 Dubitatur an licet aliqua meditari, inter recitandum officium & que uagationis mentis facit, ut non satis fiat.
- 99 Tot Psalmos recitare dum oramus, & aliquid petimus, quid iuuat.
- 100 Dubitatur, an liceat mutare officium, uel eius ordinem in toto, uel in parte, & si satis fit.
- 101 Officium male recitatum an semper teneamur reiterare, & quando.
- 102 Explicatur præceptum de audienda missa die festo, & qui sunt ab hoc præcepto exempti.
- 103 Dubitatur si dum missa auditur, possit persolui officium.
- 104 Declarantur uarij modi intelligendi peccatum in spiritum S. & quomodo intelligitur non remitti in hoc seculo, neque infuturum.

## CAPITVLVM PRIMVM.

De dignoscendis peccatis mortalibus, & venialibus; & in quo consistat ratio peccati in genere.

**P**ER FECTIO hominis supernaturalis, vt ait. D.Tho.2.3.q. 27. art. 6. consistit in dilectione Dei, & proximi: per quam ordinamur ad ipsum Deum, ut ad finem ultimum supernaturalem. Dico (vt ad finem ultimum supernaturalem) in quantum enim est prima causa, a qua nobis communicatum est esse, & vivere, ordinamur ad ipsum, ut ad finem naturalem, per idem esse naturale, ut ait Philosophus: sed in quantum est creator, simul, & glorificator noster, ordinamur ad ipsum, ut ad finem supernaturalem, medio amore: cum enim nos prius amasset, quam nos eum amauissemus, ut ait Ioannes in Epistola canonica, voluit in nobis condere suam imaginem, vt per eundem amorem, eum imitaremur, & haec esset nostra naturalis dignitas, si in nobis, tamquam in quadam speculo, suæ benignitatis imago resplendeat. Debitus autem ordo ad illum finem, secundum aliquam regulam mensuratur; quamvis enim habeamus quandam naturalem inclinationem ad ipsum finem qua ordinamur ad illum, vt capaces suæ beatitudinis, & felicitatis eterne: tamen media ad ipsam, uirtute naturali, non habemus: & ideo uocatur finis supernaturalis: quia nostras uires naturales excedit. Ut autem homo sciat actus suos ad Deum, ut ad finem ultimum ordinare, data est nobis regula, quæ non est aliud, nisi præcepta Diuina, & humana, fundata in amore Dei, & proximi, tamquam ducentia ex eorum obseruancia ad ipsum Deum benedictum, qui est nostra beatitudo: Ideo nostro primo patri Adæ, tamquam illi, qui ex se solo, naturalibus principijs, in rectitudine regulæ manere non poterat, sibi vna cum iustitia originali, data fuere dona gratuita, quibus se conferuare poterat, si in rectitudine obseruantiæ præcepti manere voluisset: à qua obseruancia, cum declinauerit, præponens Dei dilectioni, amorem mulieris, paruipendens eius mandatum, ut mulieri complaceret, nedum maculauit, & quasi deltrixit in se ipso imaginem Dei, verum etiam peccauit; peccare namque aliud non est, quam recessere à rectitudine regulæ: quæ regula est bonum conueniens homini secundum suâ naturam, à quo discedere non debet. Vnde Augusti ait. Si seruasset in se bonum, quod in illo creauit Deus idest imaginem suam, semper laudaret Deum, non solem lingua, sed & uita. Omnis ergo actus, qui habet ordinationem circa finem ultimum, in quantum inde præponit dilectioni Dei dilectionem creaturæ, deviat ab illa regula, quatenus est contra præcepta Dei, & ex consequenti haber rationem peccati, à quo gratia Dei salvatoris nostri nos reparat. Quoniam nos in summa

## De digno scendis peccatis

**amorem accedit**, quem non diligeremus, nisi prius ipse nos dilexisset: vnde erit in secundo dicitur, quod cecidit in primo. Quia propter, Sanctus Leo dicit. **Di-** ligens itaque nos Deus, ad imaginem suam reparat, & ut in nobis formam suam bonitatis inueniat, dat vnde ipsi quoque, quod operatur, operemur.

**¶ 2. Peccatum unde dicitur mortale.** Est autem aduertendum, secundum eundem. D.Thom.1.2.q.88.art.1. quod peccatum mortale, ex eo quod distinguitur contra veniale; non dicitur mortale, quia veniam non inuenit apud Deum: nullum enim peccatum est tam graue, quod à Deo remitti non possit: vnde Cain magis peccauit, dicens, maior est iniurias mea, quam vt ueniam merear, quam quando fratrem occidit: fecit enim (sic dicens) iniuria infinita misericordie Dei. Sed dicit mortale, metaphorice: sicut enim infirmitas corporalis, quae mortem inducit per extinctionem alicuius principij intrinseci, dicitur mortalitatis: ita peccatum, quod est infirmitas animae, quando tollit principium spiritualis uitae, dicitur mortale. Principium autem spiritualis uitae est ordo ad ultimum finem: qui ordo est charitas Dei, & proximi, secundum quam ordinamus ad Deum, ut dictum est. Illud uero peccatum, quod non est contra ordinem ultimi finis, sed feruato fine, habet quandam deordinationem circa ea, quae sunt ad finem, non est contra tale principium: vnde veniale dicitur. Ex his sequitur alia ratio: ex eo enim quod peccatum extinguit principium intrinsecum spiritualis uitae, i.e. charitatem, est ex se irreparabile. quia non habet aliquid intrinsecum, per quod reparari possit, nisi uirtutem Dei, quae est principium extrinsecum. Vnde quam recte aiunt sacri Theologi, quod homo non potest resurgere à peccato mortali, sine speciali auxilio Dei: iuxta illud Germ.c.3.1. Conuerte me Domine, & conuertar: quia tu Dominus Deus meus: postquam enim conuertisti me, egi penitentiam: ideo dicitur mortale. Peccatum autem, quod est præter ordinem ad finem: feruato ipso fine, potest per eundem reparari: vnde quia ab intrinseco reparabile est, dicitur veniale.

**¶ 3. Differentia inter peccata mortalia & veniale.** Ex his colligitur haec differentia inter peccatum mortale, & veniale: quod omnis actus, qui repugnat iustitia & charitati Dei, & proximi, de quibus data sunt summa mortalia, præcepta Diuina, Naturalia, Ecclesiastica, & statuta humana propter bonum commune, est peccatum mortale per se, & ex proprio genere. Illi autem actus, qui non sunt contra huiusmodi præcepta, sed præter præcepta, inquantum non obseruant modum, quem præcepta intendunt, nec charitati Dei, & proximi contrariantur, de quibus dantur aliqua mandata, sunt peccata venialia, ex genere, id est ex propria natura.

**¶ 4. Peccatum veniale duplex.** Secundum notandum est, quod peccatum ueniale est duplex, scilicet ex genere, ut dividitur, & ex causa: idem de mortali dicendum est scilicet, quoddam est ex genere, & quoddam est ex causa, ut D.Thom.1.2.q.77.art.1. sed ut omnia ita melius intelligantur, definitur peccatum mortale, pro ut definit Nauar. in suo manuali, preludio.9.nu.7.

**¶ 5. Peccatum veniale.** Verum quia (teste Philosopho) sapientes quandoque falli possunt per fallaciam equivocationis, & peccatum est quid et quiuocum video ne fallamur & nos, antequam definitur, distinguendum, & declarandum est, peccatum enim uarie accipitur in sacra scriptura, nam quandoque dicitur Defectus, Offensa, Mala, Macula, Culpa. Iniquitas, Reatus, & Pena. Delictum, & Peccatum.

**¶ 6. Peccatum diuinum de se.** Dicitur, (Defectus) quatenus inuenitur in natura, vel arte: natura enim in generatione cum intendat producere tale, quale ipsum est, secundum perfectionem speciei generantis, dum autem contingit, genitum non consequi debitam dispositionem, & proportionem generantis, secundum speciem, ut accidit, quando producitur monstrum, id est homo cum una manu, aut quatuor digitis, tibij curvis,

## mortalibus, & venialibus;

nis, & similibus: tunc defectus iste naturæ peccatum est: deficit n. natura à suo fine, dum illum perfectè non attingit. Idem accidit in arte, vnde Arist. 2. Physic. dicit, peccatum contingit in his, quæ sunt secundum naturam, & artem. Hinc Theologo (oraliter loquendo) actiones nostras, dum deviant à recta regula, & via Dei dicentis, uix mœxi rectæ, peccatum vocauerunt.

Dicitur (offensa) quereris per illud, Deus offenditur: non quod per peccatum Deus patiatur aliquid in se: Deus n. nihil patitur, sed ostenditur contra nos, dum peccamus, ac si pateret, & offendetur: modo, quo quædoque dicitur irasci, dicitur offendendo nos ad penitentiam, vel penitenter, dum mutat effectum.

Dicitur (Macula) propter effectum, quem producit in animam: quamuis enim peccatum materialiter lumen constitutum fieri, id est in actu deordinato, ut dicitur, tamen eo transfacto, relinquunt in anima quandam maculam, per quam anima formaliter dicitur esse in peccato: homo n. dicitur peccare, puta fornicatio, vel blasphematio, transfacto illo fornicationis, aut blasphemiae actu, per quid dicitur peccator, nisi per maculam ramantem in anima? omnis enim denominatio fit ab aliqua forma. Sed difficultas est inter doctores, quid sit illa forma, à qua anima denominatur peccatrix? Pro cuius rei intelligentia, est breuiter aduertendum, quod macula propriæ loquendo, dicitur esse in rebus corporalibus, & ista causatur in corpore nitido, per contactum alicuius corporis sordidi: per anima unquam contactum amittit suum nitorem: in anima autem dicitur per similitudinem, ipsa n. dum peccat, adhuc aliquibus rebus, per amorem inordinatum, peccatrix conuertendo se ad ipsas, & auertendo se à Deo: quæ quidem adhæsio dicitur qui formaliter dam contactus, per quem amittit duplice nitorem, scilicet luminis gratie diuina, per quem perficiebatur ad bene agendum, & luminis rationis naturalis: cōmacula qd uenit n. naturæ hominis, illum habere, hoc est, uiuere secundum rectam rationem: dum autem peccat, puta, fornicando, licet in genere entis talis actus sit naturalis, tamen in genere moris, est contra debitum rationis, quia fornicans non vitatur ad illum finem, ad quem ordinatur, secundum rectam rationem: ideo amittit illum nitorem: vnde priuatio huius utriusque luminis scilicet gratiæ, & rationis, proueniens ex tali contractu, (macula) metaphorice dicitur: Quæ quidem macula, secundum D.Thom. prima.2.q.86.art.1. in responsione ad 3. non est pura priuatio, sed priuatio in ordine ad causam, i.ad peccatum, à quo causatur, & habet ideo per respectum ad ipsum sortitur diversos gradus in gruitate, & leuitate, diversa n. peccata diversas maculas causant in anima. sicut umbra, quæ est priuatio luminis, formaliter sumpta, per respectum ad lumen, non suscipit priuatio magis, & minus; sed per respectum ad corpus, à quo causatur, suscipit diversitatem, secundum magis, & minus, diversa n. corpora, ut obiecta, diversas causant umbras. Est amplius sciendum (ut opinio ista non patiatur instantiam) quod macula habet duplice rationem priuationis: una est in ordine ad candorem gratiæ Diuinæ, & rationis naturalis, quatenus dicitur priuatio illarum, ut dictum est, & secundum hanc dicitur effectus peccati, eoque per peccatum homo priuatur illis; alia est in ordine ad amicitiam Dei, qua per peccatum priuatur, peccando enim, amittit Dei amicitiam, & secundum hanc rationem, priuatio est, qua homo dicitur formaliter peccator: nam dum manet in tali inimicitia dicitur manere in peccato, & cum illam recuperat, dicitur à peccato exire, & a macula mundari, quamvis hoc fiat per gratiam gratum facientem, tamen prius natura dicitur amicitiam recuperare, deinde infundi qualitatem illam gratiæ. peccatum dicitur maius.

Dicitur (Malum) inquantum priuat hominem omni bono spirituali, ut inferius dicitur.

## De dignoscendis peccatis

**12** Dicitur (culpa) quatenus procedit à voluntate libera, actus n. moralis intan-  
peccatum tum dicitur culpabilis, in quantum procedit ab agente libero; unde peccatum  
dicitur cul naturæ cum sit ab agente non cognoscente, culpa dici non potest.

**13** Dicteur (P. atu. & pena) nam cum in peccato mortali sint duo motus, scilicet  
peccatum aueratio a Deo n. m. & incomparabilis bono, & conuersio ad bonum cō-  
munitabile, & terrenum, sibi correspondentem duo mala: scilicet quatenus aueratio se  
dicit rea à Deo, consequitur reatum pœna eterna, i. pœna danni, quæ est priuatio uisionis  
diuinæ, nam qui Deo terga uertit, eligendo magis amorem creaturæ inordinatum,  
quam amorem dei creatoris, & benefactoris nostri, meretur, ut priuetur

**14** penasensus eius aspectu, & fruitione: quæ pœna habet quandam rationem infinitatis ex ter-  
nō est eter mino, à quo elongatur, est enim elongatio quædam ab infinito bono, & qui  
na ex sua sic elongatur, meretur perpetuo carere eius aspectu, & esse exclusus ab eius  
natura. consortio: quatenus autem conuertit se ad creaturas, & bonum commutabile,  
pena eter consequitur quandam pœnam seulus, sic enim requirit iustitia Diuina, ut qui  
nuper pa- cōtra rationis debitum suæ uoluntati indulxit, iustum est, ut in aliquo puniatur.  
nitiam efficitur tē Quæ: uia sua pte natura non est æterna, & infinita, ut ait Sotus in 4. dist. 15. q.  
poralis, r. ar. 4 nec intensius, quo ad quantitatem, nec extensiū, quo ad temporis dura-  
quomodo tionem, quia obiectum, per quod debetur, non est malum infinitum: sed intan-  
intelligit. tun homo punitur æternō tempore, pro quanto remanet per semper deo inimi-  
purgato- cus, & ab eius consortio exclusus, si autē amicitiam recuperet, auferetur reatus  
rium qua penæ æternæ, quæ correspondet auerioni, id est efficietur dignus eius aspectu  
re suis fa & pœna sensus, quæ responderet conuersioni creaturæ comunitatur in tempora-  
lē. lem ad hunc sensum, ut sicut per æternam initicitiā nunquam habuisset finē,  
per amicitiam postea reintegratam, remanet in suo naturali esse finito; quia ideo  
remanet, ut detur locus iustitiae. Quam pœnam soluere debet, vel hic per flagella, & tribulationes huius mundi, patienter tamen: impatentia n. nihil operatur:  
vel in purgatorio, nam qui alterum offendit, quamvis amicitiam reconciliat ue-  
niā petendo, remanet tamen debitor damni illati, & iniuria facta; & ad hoc  
deseruit purgatorium.

**15** peccatum Dicitur (Iniquitas) propter annexam malitiam, quam habet: & hoc modo est  
dicitur ini nomen speciale: nam intelligitur tantum pro peccatis, ex malitia factis.  
quitas.

Dicitur (Delictum) pro peccato primorum paréatum; vel pro peccato origina-  
peccatum li cuiuscunque iuxta illud Psal. Delicta inuenturis meæ. Vel dī delictū, pro habi-  
dicitur de tu peccatore, ex multis actibus acquisito, dicimus. n. qn̄ aliquis est intēperatus,  
lītum. habere uitium intēperatiæ: qn̄ est avarus, habere uitium avaritiae, & similia, & nō dī  
avarus per vnum actum avaritiae, sed per multos actus, qn̄ est habituatus in illa.

**16** peccatum Dicitur finaliter (Peccatum) pro actu peccandi, s. quando aliquis actualiter  
proprie operatur quod malum est, puta fornicando, actus ille fornicationis propriæ  
dicitur. peccatum dicitur, & similia, & hoc modo definitur hic.

**17** vniuersa. Peccatum mortale est deordinatio actus humani contra præceptum Diuinum,  
lis defini- vel humanum, promulgatum, receptum, & non derogatum, æterna pœna mun-  
tio peccati. tum, vel contra aliquod pro tali habitum, vel contra salutem animæ proximi  
mortalis. spretam, vel ob finem mortalem, vel in quo fias ultimus ponitur, quod igno-  
tam ex na- rantia, surreptio, paruitas materiæ, vel dispensatio iusta, vel causa iusta, quod  
turn; quæ ad legem humanam, ab eo non excusat.

**ex caria.** Cuius actus deordinatio consistit, aut in facto, malum operando, aut in dicto  
peccatum blaphemias contra Deum, ac Santos dicendo, mendacia pernicioſa, infamias,  
cōſſit cir- falla testimonia, & huiusmodi contra proximum narrando, & in cogitatu, dele-  
ctioſa. Etando se in cogitatu maligno, aut lasciuo, malum desiderando, odio pro-

mortalibus, & uenialibus;

5

ximum persequendo, temerarij sum iudicando, & similia. Vnde August. allu-  
<sup>Locutio</sup> den: ad hæc peccatum sic definivit. Peccatum mortale est dictum, vel factum, <sup>propria pec-</sup>  
vel concupitum, contr. legem Dei: & merito; actus enim malus, in quantum dici  
tur humanus, in quantum est à voluntate, seu mente: qui actus aut est elicitus  
ex quo exirent malæ cogitationes, & desideria, aut est imperatus, id est ad ex-  
tra perductus, & ut sic, aut est locutio, aut operatio, ex quibus proueniunt iniu-  
ris, blasphemia, & mala opera, recte igitur dicitur, peccatum est dictum, vel  
factum, vel concupitum. &c. Et pro meliori intelligentia, omnes particulas per  
ordinem declarabimus, ut differentiam inter peccatum mortale, & veniale col-  
ligere possumus.

Primo dictum est (peccatum mortale esse deordinationem actus humani) pro  
genere, nam substantia actus propriæ, puta actus fornicandi, seu fornicari, tam  
in genere entis sumptus, quam in genere moris, ponitur quasi si materiale in defi-  
nitione peccati, & hoc in quantum voluntarius, ideo additum est (humanus) ait  
enim August. tolle voluntatem, & peccatum non erit.

Secundo dictum est (contra præceptum) nam quod actus humanus sit ma-  
lus, habet ex hoc, quod caret mensura, & rectitudine debita, debita autem men-  
sura, & rectitudo consistit per respectum ad aliquam regulam, à qua si deniat,  
actus ille redditur immensuratus, & obliquus: regula autem non est aliud, nisi ra-  
tio humana, & lex Diuina, pro quibus dantur præcepta, ut supra dictum est, &  
ideo dictum est (contra præceptum) pro formali, quia in hoc stat tota ratio  
peccati in uniuersali, tolle nanque præceptum, non remanet ratio peccati, nam  
facere contra consilia Diuina, regulariter non est peccatum.

Tertio dictum est, (contra præceptum Diuinum, vel humanum) vt compre-  
hendantur omnia præcepta diuina, naturalia, positiva, Ecclesiastica, & leges  
humanæ legitimè conditæ.

Quarto dictum est, quo ad leges humanas ( promulgatum, receptum, & non  
derogatum ) dum enim leges non promulgantur, non tenemur illas obseruare,  
& promulgatæ cum sint, si non acceptantur, non obligant ad mortale, pariter  
que si postquam receptæ sunt, successu temporis sunt derogatae, aut statuto con-  
trario, etiam de primo mentionem non faciente, aut contraria consuetudine ra-  
tionabili tamen, & per decem annos continuata, ut ait Siluest. Verbo consuetu-  
do. s. e. aut denique per non usum, legislatore id sciente, & tolerante.

Quinto dictum est (æterna pœna munitum) ad excludenda quædam præce-  
pta, etiam Diuina, quæ non obligant ad pœnam æternam, ut mendacium ali-  
quando iocosum, officiosum, & huiusmodi, quædam etiam præcepta quorum au-  
ctor non intendebat obligare ad mortale, ut sunt statuta Dominicanorum, &  
quorumdam aliorum regularium, prout etiam habetur in regula Sancti Patris  
Benedicti, qui pœnam corporalem transgressoribus ponit, & in omnibus regu-  
lam ponit in manibus abbatis.

Sexto dictum est ( contra aliquod pro tali habitum; vel sit tale dubitatum) ad  
comprehendendum peccata facta contra conscientiam dictantem, vel dubitan-  
tem ea esse mortalia, quamvis in rei veritate talia non sint.

Septimo dictum est (contra Diuinum consilium contemptum) quia & si Diu-  
na consilia non obligent, ut dixi, tamen ratione contemptus transgressus ens mor-  
taliter peccat.

Octavo dictum est (contra salutem animæ proximi spretam) quia qui facit  
aliquid, qd de se nō est mortale, putans per illud, proximū spiritualiter offendit  
mortaliiter peccat. ex eplū puerilla exornans se superfluis uestimentis, facie, & ca-  
pillis.

## De dignoscendis peccatis

*peccatum  
supersticio  
nis.*

pillis artificiosis, ut mos est Ciuitatis, aut quadam communi mulierum uanitate, uel ut complacet viro suo, uel ut inueniat qui eam in uxorem ducat: quia est paupercula; peccat uenialiter: sed si hoc facit, ut complacet hominum aspectibus, eos scandalizando, & ad eam appetendam incitando, & præsertim cognoscens iuuenem quemdam eius amore ardente, ita libidinose eius conspectui se offert in contemptum illius salutis, peccat mortaliter: quia talis intentio in istis & similibus casibus, facit actum dannabilem: & quod dicitur de pueris, intelligitur quoque de iuuenibus.

Non dictum est (ob finem mortalem) quia omnis actus, etiam de se bonus, ob finem mortalem, est peccatum mortale, exemplum dicere unum pater noster uersiculum alicuius Psalmi, aut alias qua quinque orationes; est actus Religiosi: sed dicere huiusmodi cum aliqua superstitione, esset peccatum mortale; superstitione tunc erit, quoties huiusmodi dicentur alio fine, quam quod sunt ab Ecclesia ordinata. Signum huius rei sit tibi unum, quod narrabo: quod ignoranter praticcatur per domos. Solent non nulli curiosi, dum scire uolunt, quota hora sit diei: accipere annulum aureum filo pendente intra calicem in uirtutem: super quo dicunt quemdam uersiculum Psalmi, (quem ideo taceo, ne simplices mala addiscant), tunc statim mouetur anulus a se ipso, uirtute Diabolica, paulatim, donec tangat calicem, & tot dat percussionis figura, quo horæ tunc sunt diei; hoc facere, est peccatum mortale superstitionis, nec creditis, illum moueri uirtute uerborum Psalmi: sed Diabolica: & quod id uernum sit, obseruate quod dico: dum uultis facere huiusmodi experientiam, dicite uersiculum Psalmi cum protextatione: hoc modo. I. ego dico hunc Psalmi uersiculum, eo fine, & intentione, quo dixit David Propheta; tunc uidebitis, nunquam anulum moueri. Si queritis, quid in causa est, quod Diabolus operetur, dum Religiosa dicuntur, & magis obediad ad in uocationem rerum sacrarum, Respondeo, hoc facit honoris, glorie que Dei inuidia, ascribens sibi, quod Deo soli debetur. Idem dicendum, quando dicuntur quædam aliæ orationes, super Infirmo, quibusdam ligamentis, uel percantando, ut aiunt, ac si Deus non possit facere aliquid sine illis, uerbi gratia, qui diceret Pater noster simpliciter super ægrotum cum firma fide, & deuotione, ut eum sanaret, sicut C. H. R. I. S. T. V. S. Dominus promisit Marci. c. ultimo: sed quod dicatur in auricula ægroti, ab eo solo, qui illo die missam audiuit, dum ilium cù ficerote dixit, & huiusmodi, superstitione magna est ac si Deus sine illis, sanitatem, conferre non posset, est enim inuentio Diabolica: & si in huiusmodi aliqua miranda uidentur, sunt opera Diaboli, ut dixi, ut nos decipiatur. Idem dicitur de anulo cum quibusdam characteribus, seu litteris scripto, contra quasdam infirmitates.

Decimo dictum est (in quo finis constituitur) quia per hoc efficitur Mortale illud, quod de se est veniale.

Hucusque declarauimus particulas definitionis peccati mortalis, per quas aperitur nobis, quod modis, & causis humanæ actiones possunt esse peccata mortalia: & quia omnis regula patitur exceptionem, ideo nunc reliquias manifestabimus, per quas prædicta limitantur: id circa Undecimo dicitur (quod ignorantia non excusat) quoniam ignorantia facti probabilis excusat à mortali, & quandoque etiam ignorantia iuris positiva, & est, quando reddit actum inuoluntarium, ut inferius dicitur.

Duodecimo dictum est (quod surreptio non excusat) quia talis in omni materia peccati mortalis facit esse ueniale, propter subtractionem deliberata voluntatis.

Tertio

mortalibus, & uenialibus;

6

Tertiodecimo dictum est (uel paruitas rei) quia furari quod parum, uel quasi nihil ualeat, est ueniale.

Quartodecimo dictum est (vel dispensatio iusta) quia hæc semper excusat, ut de voto dicetur.

Quintodecimo & ultimo, dictum est (si iusta causa non excusat) quia causa rationabilis à transgressione legis humanæ semper excusat, saltè à mortali, ita si legislator adest, tunc dispensat. Ex quibus omnibus colliguntur hæc distinctiones.

Prima distinctione inter peccatum mortale, & veniale est per se: & est hæc. Omne illud quod sit contra præcepta Diuina, Naturalia, Ecclesiastica, & contra leges humanae, est peccatum mortale ex genere, & propria natura: ut colligitur ex secundo, tertio, & quarto dicto. Hinc sequitur, quod facere contra uota, Promissiones, Obligationes iuratas, vel quando à superiori præcipitur in uirtute obedientiae: tunc est peccatum mortale: quia huiusmodi faciunt sibi legem.

Peccatum veniale est præter ista, ut dictum est supra, pro ut in exemplo manifestari potest. Verbi gratia, Ecclesia præcipit ieiunari in vigiliis, qui facit contra, non ieiunando, peccat mortaliter: quia contra præceptum Ecclesiæ. Sed qui ieiunat, & non obseruat modum, quem Ecclesia intendit, scilicet hora determinata, cum parsimonia in cibo, ut caro maceretur, & huiusmodi, non facit contra præceptum, sed præter: vnde qui horam anticiparet, vel postponeret paulisper sine necessitate: aut collationem ferotinam, vel potum aliquantulum immoderatè faccret, uel aliquantulum laute comederet, & huiusmodi, peccaret venialiter, ex proprio genere. Præterea clerici in sacris, Religiosi, & Religiosæ professi, tenentur ex præcepto Ecclesiæ, singulis diebus officium recitare: qui vna die officium dimiserit, peccabit mortaliter, quia contra præceptum facit: sed qui officium recitat, sine tamen attentione, & deuotione, extra debitam horam, & loco conuenienti, & cum quibusdam alijs imperfectionibus, peccat venialiter: quia non contra, sed præter præceptum facit, id est non ad intentionem præcipientis. uerum cum istis imperfectionibus quandoque mortaliter peccamus, ut inferius dicitur. Et sic de alijs dicendum est.

Secunda distinctione est. Quædam sunt peccata venialia ex proprio genere, & per se: quæ tamen ex causa efficiuntur mortalia & hoc fit multis modis.

Primo quando fit aliiquid contra conscientiam dictantem, vel dubitantem esse peccatum mortale, quod de se non est tale: ut colligitur ex sexto dicto. Exemplum dicere mendacium iocosum, sine proximi offensione, est de se veniale: qui autem hoc dicendo, crederet, aut dubitaret esse mortale, peccaret mortaliter, propter conscientiam erroneam, quam haberet. Item dicendo, poter di Dio, può far Dio, al sanguine di Dio, & simile, regulariter loquendo, sine necessitate, est ueniale: qui autem hæc dicendo crederet, se blasphemare, peccaret mortaliter. Hic nota, quod ut aliquis peccet mortaliter hoc modo, non sufficit, ut conscientia dicit illud esse solummodo peccatum, sed esse mortale, & si dicit esse ueniale, erit ueniale: nec sufficit ut conscientia dubitet in generali, sed in speciali de re, circa quam erit peccatum. Verbi gratia, qui dubitat in genere, diebus fettiuis non deberi negotiari, deinde exigit nummos à suo debitore, non est cur debeat condemnari ad mortale: sed dubitans circa aliquid speciale, scilicet informare aduocatum super causam litis, die feito, esse mortale, deinde informat, peccat mortaliter sine dubio. Non est mortale facere contra aliquod, de quo, solum scrupulus habetur, quod sit tale.

Secundo, quando adest contemptus, ut colligitur ex septimo dicto. puta quando fit

*peccatum  
mortale ex  
propria na  
tura quam  
do est.*

*peccatum  
veniale ex  
propria na  
tura quam  
do est.*

*Nota.*

*Secundo*

## De eignoscendis peccatis

**vñse contē** do sit aliquid contemptibiliter contra consilium Diuinum. Pro quo nota, quod  
**nora circa** in lege Euangelica ultra praecpta, fuerunt data multa consilia à Christo Domi  
**consilia** no: quæ & si non sunt necessaria ad salutem (nihil secundum præparationem animi, ut ait. D. T. 1. 2. q. 108. art. 4. scilicet quando occurrit necessitas, ut nunc dicitur) conferunt ramen multum ad beatitudinem consequendam: faciunt. n. homi  
**ferunt ad** nem perfectum in uita spirituali, ut facilius per tota discrimina rerum, mundi  
**beatitudi** que latebras in uiam salutis ambulare posset, ordinantur enim ad præcepta ut  
**nema conse** media ad finem, secundum eundem Thom. colib. 4. q. 12. Et dicuntur consilia,  
**quendam.** quia ad earam obseruantiam nos non compellunt, ut dictum est, sed amicabiliter suadent, ut per ea ad perfectionem uitæ manuducamur, fugiendo pericula carnis, mundi, & dæmonis: ad quæ reducuntur omnia peccata, iuxta illud Ioannis in Epistola cano. 1. c. 2. Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, ad quam reducuntur uoluptates, & deliciae carnales: aut est concupiscentia oculorum, ad quam reducuntur diuitiarum, & exteriorum honorum mundi cupiditates, aut est superbia uitæ, ad quam reducuntur omnes Dæmonis ambitus per homines, glorias, & ambitiones. Contra quæ pericula armat nos Christus, amplectitria principalia suadendo consilia, in quibus Religio fundatur: quæ statum perfectionis profitetur, scilicet Paupertatem voluntariam, quæ nobis commendatur. Matt. 19. Dicente Domino. Si uis perfectus esse, uade & uende omnia, quæ perfectio habes, & da pauperibus, & sequere me. Castitatem, ut eodem cap. ait. Sunt eunuchi, qui se castrauerunt propter Regnum celorum, non materialiter, ut aliqui manifeste in tribus uotis si essent castrati: vnde subiunxit: qui potest capere capiat. cuius doctrinam predicans Paulus. 1. Corint. 7. dicebat. De virginibus autem præceptum non habeo, consilium autem do, tamquam gratiam consecutus à Domino, ut sim fidelis, existimo enim hoc bonum esse, propter instantem necessitatem; quoniam bonum est hominem sic esse. Et paulo post subdit. Porrò hoc ad utilitatem vestram dico, non, ut laqueum uobis iniciam. Seruitutem obedientiæ in communi, quæ commendatur per illa uerba Domini. (collat crucem tuam & sequatur me) ubi insinuauit, consilium obedientiæ dedit: quem sequimur, non modo eius opera imitando, uerum etiam mandatis obtemperando. Iuxta illud Ioannis. c. 10. Oues meæ uocem meam audiunt. In quibus tribus consiliis continentur perfecta obseruantia consiliorum, sunt enim quædam alia consilia specialia: quæ ad ista tria, omnia reducuntur, ut eleemosyna in casu, quo non tenemur, iuxta illud, frange panem tuum esurienti; egenos, uagosque induc in domum tuam. Charitas, circa opera misericordiæ, tam spiritualia, quam corporalia, iuxta illud, benefacite his, qui oderunt uos, & orate pro calumniantibus, & persequentiibus uos, dum tamen non tenemur ad hæc in particulari, nam in uniuersali non debemus à nostris orationibus eos excludere. Correctio fraternalis, dum non obligamur. Euitatio sollicitudinis rerum temporalium: iuxta illud Matt. 6. Nolite sollicite esse, diligentes, quid manducabimus, aut quid bibemus? & rursus nolite cogitare de crastino, quæ omnia dicta particularia consilia reducuntur ad paupertatem; similiter abstinentia à delectationibus, & uoluptatibus carnalibus pro tempore, & in parte: ut melius orationibus uacemus. Euitatio occasionū peccandi, ut Matt. 18. Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & priuilegi abite: quæ uerba non intelligentur materialiter, ut sonant, sed de occasione peccandi. Si uidetur mulierem, prouocaris ad libidinem, fuge tales occasionem: quæ omnia reducuntur ad castitatem. Rursus quando aliquis non indulget suæ voluntati in aliquo facto, quod licet facere posset; ut est offendam remittere, quando iustè uindictam exi-

mortalibus, & venialibus :

7

exigere posset: iuxta illud Matr. 5. Si te percusserit in maxillam, præbe ei & alteram, quæ reducuntur ad obedientiam: quorum omnium obseruantia per reductionem pertinet ad obseruantiam illorum triū, quamvis non ita perfectæ: sed in parte, & secundum quid, ait D. T. quo. supra. Dico igitur, quamvis ad istorum, & similiū consiliorū obseruantiam non teneamur ex præcepto, nisi secundum præparationem animi, ut dictum est, tamen ea contemnere, & spernere, est peccatum mortale.

Dico (nisi secundum præparationem animi) in aliis enim casibus consilia habent uim præcepti: nam ut ait D. T. 2. 2. q. 124. art. 3. in responso ad prium arg. & martyrum regulariter fit de consilio, ut pro zelo fidei, & charitate fraternali, quandoque protocemos tyrannos infideles ad mortem subeundam, ut multi Martyres fecerunt, qui sponte se martyrio obtulerunt: tamen quando contingit publicè fidem confiteri ad instructionem, & confirmationem fidei, ut accidere posset Christianis captiuis apud Turchas pro timiditate deficere, vel ad reprimendam infidelium, & tyrannorum insultationem, tunc tenemur de præcepto uitam exponere pro fidei confessione: iuxta illud Dominicum. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum, coram patre meo ideo tenemur semper habere animi præparationem, pro Christi nomine morte subire; quando occasio hoc ministraret: quamvis illam querere non tenemur. Idem dicendum de continentia maritali: nam & si consilium sit communis cōiugum consensu, contineri ad innicem, iuxta illud Pauli ad Corin thos. 1. c. 7. Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habet suæ uoluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, seruare uirginem suam, benefacit: tamen quandoque continencia est de necessitate salutis, quā s. alter coniugum est et infirmus, aut absens, ait August. in libro de adulteriis coniugij. Idem quoque de eleemosyna, quando quis nō habet superflua: quamvis enim regulariter non tenetur, tamen in casu extremæ necessitatis, quā uideret proximum perire, & posset ei succurrere: tenetur ex præcepto, eum subuenire, ut latius inferius.

Dixi (ea contemnere, effet peccatum mortale) profiteri namque Religionē & vota emittere, opus consilij est, qui auctor uoueret, iuraret, aut promitteret animo firmato se nullo pacto Religionem ingressurum, aut aliud notum emissurum, peccaret mortaliter, dicit enim Calet. 2. 2. q. 83. art. 2. Et si non displiceat Deo, te non lequi consilium suum, displicet tamen ei, quod tu promittis non sequiturum suum consilium. Item mutuare indigenti ex Charitate, consilij est, qui autem tali animo obstinato proponeret, se nolle mutuare etiam, si accidet casus necessitatis, aut ut Deo displiceret, mortaliter delinqueret. Idem de eleemosyna, illa namque & si in duobus tantum casibus sit in precepto, obligans ad mortale, ut ait D. Th. in 4. dist. 15. q. 2. art. 1. & Gaiet. in suis opusculis se quente doctrinam antiquorum patrum, scilicet quando homo superflua habet opes, pro statu suo, & suorum, qui sunt sub eius tutela, tunc enim largas eleemosynas facere tenetur, etiam si non occurrat ei homo egenus, ab eo petens. Secundo quando occurret casus necessitatis, tunc homo, etiam non habens suæ flua, sed tantum necessaria uitæ, pro statu familiæ suæ, tenetur de sua substantia egeno subuenire. Si queris quis est, casus necessitatis? Casus necessitatis dicitur, quando videtur homo in tali miseria positus, quod egestate moritur, aut prævidetur in talem necessitatem probabiliter venturum, & non est, qui panem frangat ei, & suæ necessitatibus succurrat: aut quando uidetur puella in periculo vendredi suam virginitatem, aut honorem pro uictus in opia, & potest succurri, aut quādo uidetur clavis, pro debitibus soluendis pati multa interesse, & damna, cuius operatio

*Continētia maritalis quando est in precepto*

*Martyrii quando est in precepto*

*Eleemosyna quando est in precepto*  
*Casus necessitatis quā est.*

*Casus necessitatis quando est.*

## De dignoscendis peccatis

pressio sibi, & suæ familiæ magnam minatur ruinam, & potest iuuari, ei mutuâdo sine intercessione mutuantis, sicut & in alijs, & his familiâ, tuue ex præcepto charitatis quilibet Christianus prædictis personis subuenire tenetur, etiam si non habeat de superfluo. Vnde Ambrobus super hoc dicit, uidisti hominem morientem, & non facieuristi, tuuc occidisti. Extra tamen istos duos casus, eleemosyna est de consilijs, iuxta dictum Saluatoris, Date eleemosynam, & hoc omnia munda sunt uobis. Qui ergo promittit, iurat, aut quomodolibet firmiter proponit, in contemptum consilij, & moniti Dei, se non esse daturum eleemosynam, aut nulli mutuaturum, etiam extra prædictos casus necessitatis, peccat mortaliter, quia contra charitatem facit. Dixi hæc omnia nolle facere (ex contemptu, & contra Dei monita) facere namque Vota, Iuramenta, & promissiones, de non dando eleemosynam, de non mutuando, de non uouendo, & huiusmodi, sine contemptu, sed ex avaritia, ira, negligentia, seu alia causa, non est plus, quam veniale, & postquam facta sunt, illa obliterare non tenemur, dum occasio beneficiendi offertur. Et quod dictum est de consilij & monitis intelligitur quoque de mandatis superiorum, que & si dum nobis proponuntur, ut moueamur per ea ad meliora bona, non obligent ad mortale, ut præcepta, quia non sunt de necessitate salutis, tamen ea contemnere, & uilipendere, est letalis culpa. Vel quando fit aliquid contra exhortationem superioris contemnendo eius auctoritatem, & consilium, multum necessarium saluti, quod aliquo respectu non præcipitur. Et denique quoties fit aliquid, quod erit contra consilia, ordinationes, Mandata, Dispositiones, & leges superiorum; quæ etiam non obligant ad mortale, dum contrahit ex contemptu, eorum auctoritatem parui faciendo, erit letale crimén, nisi alia de causa, quam ex contemptu heret. Ex contemptu tunc dicitur esse, quando principaliter quis mouetur ad id faciendum, eo quod consilium, manda, & ordinationem, aut auctoritatem mandantis, & ordinantis uilipendit: si autem principaliter ex avaritia, negligentia, ira, aut alia causa etiam iniusta moveretur, non erit mortale. ait. D. T. 2. 2. q. 189. & Nauar. c. 23. n. 42.

*Contemptus quando dicuntur.*

*Tertio ratione finis.*

*Quarto quoniam ponitur ultimus finis.*

*Quinto ratione qualitas personæ.*

*2. Peccatum ratione.*

*3. Ignorantia ratione.*

*4. Ignorantia ratione.*

Tertio quando aliquid, quod de se est veniale, ordinatur ad mortale, ut colligitur ex nono dicto, ut si quis profert uerba iocosa, ludens cum muliere, intendens eam prouocare ad fornicationem, quamuis in la uerba simpliciter dicta, de se essent peccatum veniale, tamen ratione finis est mortale.

Quarto, quando ponitur ultimus finis, ut colligitur ex de imo dicto, ut patet in illis uerbis ociosis. & multis, quibus solent uti Para sui bisse, & hi, qui assidue ludunt a leis absque illo fine, & ratione, per quæ permittuntur, & hoc est quæ aliqui, ira animo afficitur in illis, ut potius uellet se auertere à Deo, & peccare mortaliter, quam illa omittere.

Quinto, quando ex aliquo de se veniale ratione personæ gravis, oriatur scandalum aliquod, vel quando ei prohibetur. Exempli gratia. Presbyterum faceris in conditum, fabulas turpes, & voluptuosam narrationem referre, aut larvas Diemonum ante se permettere, & similia, quæ licet in se considerata sint ueniales, ratione tamen dignitatis personæ, & scandali, quandoque sunt ei causa, priuata mortalia.

Tertia distinctio est, quando aliquid, quod ex genere, & natura propria est ignorantia Mortale, ex causa efficitur veniale, ut ait Diuus Tho. quo supra, & hoc accidit multis modis.

Ignorantia Primo, quando fit ex ignorantia, ut colligitur ex undecimo dicto, pro cuius quatuorplex dilucidatione, ut sciatur quæ ignorantia excusat à mortali, & quæ non, est notandum.

mortalibus, & uenialibus;

3

*Ignorantia iuris.*

*Ignorantia iuris.*

*Ignorantia inuincibilis.*

*Ignorantia vincibilis, probabilis.*

*Ignorantia vincibilis, probabilis.*

*Ignorantia supina.*

*Confessores imperiti.*

*Ignorantia affectata.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

*Conclusio.*

## De dignoscendis peccatis

9

3. Cœlūsio eus non sit cædendus, non excusat à culpa mortali, & censura.

Quinta conclusio. Ignorantia probabilis Iuris positivi, in eo, qui studet in his, quæ debet, & laborat pro viribus suis scire sibi necessaria, excusat à peccato, quia facit actum involuntarium.

4. Cœlūsio Sexta conclusio. Ignorantia supina, & crassa, idest eius, qui sua negligentia, & incuria ignorat ea, quæ scire potest, & debet, prout ad eius statum, & officium pertinet, sine quorum scientia actum debitum, & officium suum exercere non potest, ut dictum est, de Clericis Curatis, confessoribus, Judice, Aduocato, & similibus, non excusat à peccato mortali.

5. Cœlūsio Septima conclusio. Ignorantia affectata non excusat, immo auget peccatum propter malitiam, quam habet annexam.

6. Cœlūsio Octaua conclusio. Ignorantia eorum, quæ sciri non possunt propter impotiam, aut propter a liquido impedimentum (loquendo de ignorantia iuris positivi) excusat à peccato; puta aliquis non potuit scire constitutionem Papæ, quia erat in cercare, aut in loco, quo usque constitutio non peruenit. Aliud exemplum: Illustrissimus Archiepiscopus Neap., nouum promulgas edicrum, censura munim, tempore quo sum foris: dum autem Napolim reuertor, antequam illud sciā aut scire possum, contravenio; non sum propterea excōmunicatus, si non habeo contrariam voluntatem: quia talis ignorantia facit actum involuntarium: ait Nauar. Dixi nouum edictum; nam si esset synodale, aut prouinciale, non excusat: quilibet enim diocesanus, aut Neapolit continuē commorans, tenetur illud scire.

7. Cœlūsio Nona conclusio: Ignorantia facti antecedenter, idest quæ antecedit actum, quando facit actum involuntarium, idest quando quis ignorat circumstantiam actus, ita, ut si sciret, non faceret, excusat à peccato: quia cum non sit uoluntarius, non dicitur humanus. puta, quis percutit Clericum incidentem in habitu seculari, nesciens, eum esse Clericum, quod si sciret, non percuteret propter reuerentiam ordinis, excusat à censura, & sic de alijs. Vnde Jacob cognoscens Liam, quæ non erat sibi uxor, putans esse Rachel non peccauit, sed quando Ignorantia est comes peccati, idest non antecedit actum, modo prædicto, tunc non excusat à mortali: est autem comes, quando fit aliquid cum tanto affectu, ut si sciretur, esse peccatum adhuc fieret, puta, stando in eodem exemplo, qui percutit Clericum incidentem in habitu seculari, cum tali, & tanta ira, ut si sciret, etiam esse Clericum, adhuc eum percuteret, tunc incideret in pñnam excommunicatio nis. Ex his potest cognosci de alijs, quæ accidere possunt in hac materia.

Perceptum ueniale propter surreptionem. Secundo, aliquid mortale efficitur veniale ex surreptione, ut ex duodecimo dicto colligitur, in omni enim materia peccati mortalis surreptio facit esse ueniale, & hoc duplici de causa.

Primo ex defectu deliberationis, ut subitus motus superbiae ex surreptione, vel imperfectione actus seu motus, sensualitatis sine consensu rationis. Secundo ex defectu iudicij sufficiens quale habent semidormientes, vel semiebrij, vel a deo turbati, ut non aduertant, quid faciunt, ut quando aliquis subito ex passione in verba contumeliosa prorumpit, non aduertens eorum significationem: secus si adueteret quæ dicit, & sic de alijs, signum huius rei sit, quando transacta illa turbatione, & passione animis si queris, quid dixerit, aut fecerit, nescit responderet.

Et quia dictum est motus sensualitatis sine consensu rationis esse peccatum veniale, ideo dubitatur: an cogitas rē aliquā uenereum, aut aliqd aliud peccatum, absque intentione illud ppetrādi, si delectet in illo cogitatu, peccet mortaliter?

Vt du-

mortalibus, & venialibus;

Vt dubium hoc intellecta difficile bene percipiāt, est aduertendum; q̄ tripli citer p̄ homo peccare solo cogitat. Primo, q̄ cum cogitat: omittat prop̄ sitū exequendi rē cogitataū. Secundo, q̄, & si nō aderit propositū ppetrādi, adest tū quo, si i desideriū, vt exequeretur. Tertio, q̄ volūtas cōsentit in delectatione illius cogitatu. Quis nec proponat, nec desideret illud fieri, de quo est quaestio.

De duobus pennis, nō est difficultas, q̄ sint mortalia (scriptū est, n. qui viderit mulierem ad concupiscentiū em, iam mēchatus est in corde suo), sed de tertio (q ab August. vocatur delectatio morosa) est notandum, q̄ cum ab aliquo cogitat: mālo puta rei venerē, aut alterius peccati oriat aliqua delectatio, homo p̄t se habere tripliciter circa illū. Primo resūtēdo, & repulsando illum voluntatis imperio, & hoc modo meretur, est. n. actus virtutis. Secundo, nec resūtēdo, ne cōsentiendo, & hoc modo est veniale. Tertio cōsentiendo in illā delectationē, & hic modus cōsentiendo in delectationē p̄t esse dupliciter, ait. D.T. prima secundā q.74. art.8. pro cuius intellectu est aduertēdū, q̄ oīs delectatio oris ex aliqua operatione, aut externa, & transiente, aut interna, & immanente, quia sicut actū exteriori, para fornicationi sequitur sua delectatio sensualis, ita actū intellectus, silli cogitatui, se quātua delectatio intellectualis: præterea oīs delectatio habet aliquā obiectū, de quo delectatur, itaque q̄libet delectatio p̄t cōparari addao, s. & ad operationē, vñ le causatur, & ad obiectū, in quo delectatur, cōtinuitat quādoque eamdem operationē, & esse causam, & obiectū delectationis, super quam homo reflectendo se, delectabitur; quod accidit: exēpli gratia, q̄ Iudez cogitans super aliquo homicidio perpetrato, delectatur de illo cogitatu, eo q̄ bene intellexerit factū homicidiū: q̄. is homicidū ip̄ū sibi displiceat, tūc ille cogitatus sup homicidio erit causa simil & obiectū delectationis, in quārum sua delectatio ibi terminat & nō vltra, & hoc modo delectari hominē de mala cogitatione, nō est peccatum, in: nō quādoque erit actus virtutis, dū sit ad bonū finē, eset autē veniale, si fieret curiositate quādā, pp̄ motū irascibilis, q̄ oriri posset, aut cōcupisibilis, si fieret de rebus carnalibus: sed q̄n delectatio refertur nō ad cogitatiū, sed ad rem cogitatā, habens illam pro obiecto, puta delectatiā proprietate homicidio, ita prudēter, & secrete ppetrato, tūc erit peccatum mortale, eo modo, quo mortale peccatum est illud, de quo delectatur, nā delectatio illa nō p̄t esse sine aliqua affectione, & passione animi circa homicidiū, à quo ortū habet, q̄uis ab eo abstineat, pp̄ aliquā timorē, aut aliquid aliud. Vnde ista delectatio distinguitor à prima: verū in peccatis carnalibus earū distinctio nō ita manifestē cognoscit p̄ naturā hominis corruptā, & pronā ad motus sensuales inordinatos, nā accidere solet q̄nque, dū aliquis Doctor studuerit, aut cogitauerit super adulterio pro disputatione, aut lectione facienda, vel dū Cōfessor cogitet super aliquā fornicatione sui p̄sonitatis, vt possit in ea prouidere, eos habere motū quē dā carnis, q̄uis sibi displiceat huiusmodi peccata, & quidā doctor in Cōfessione retulit mihi, dū studeret sup quādā casu adulterij, & sup tali materia discurēdo delectaretē de eius pceptione, se pollutū esse cōtra volūtatem. Cōcludamus igit, q̄ delectatio refert aīl cogitatu solū homicidij, aut adulterij, habēs illū p̄ obiecto, nō erit peccatum, dū autē refertur ad rē cogitatā, puta ad homicidiū ipsū, aut adulteriū, tūc erit peccatum mortale, & sic de alijs peccatis iudicādū est, tūc dico esse mortale, q̄n rō aduertēs delectationē, cōsentit, approbādo, & nō reiciēdo illā, & multo peius si nutrit cogitatu, vt magis delectetur, q̄uis nō pponat, nec desi dei etiū effectuari, verūtamē sic cogitando, exponit se periculo veniēdi ad actū deliberatiū, & effectus executionē, Dū autē nō bene aduertit delectationē insurgētē ex illo cogitatu, p̄ impfectionē actus, erit veniale, licet p̄ lōgā morā.

Prima Pars.

B in eo

Homo trīpliciter se p̄t habere circa delectationē cogitantes.

N. oī.

## De dignoscendis peccatis

Inaduercit

*in eo permanferit, non enim vocatur delectatio morosa, ex longa mora in rebus non peccata: sed quia ratio superior dum bene aduertit cogitationem malam, conseruit, etiam approbando, & non statim reiiciendo: quod fieri potest in non tempore. Dixi (dum benè aduertit); quāmuis enim aliquantulum aduerteret; sed non plenè, non ideo erit mortale, ut benè ait Caietanus in Summa, verbo Dele statio. Igitur ut fugiamus huiusmodi peccata, quæ multoties committuntur, & non aduertuntur, aut propter ignorantiam putantur, non esse peccatum, eo quod non desideratur fieri, aut quia non benè aduertunt, si consenserint, an non; vnuisque monitus sit, vt dum ab huiusmodi cogitationibus, quæ taliter delectationem causant, aggreditur, debitam repulsam faciat, statimque eas repellat. Vnde Beatus Hieronymus sic ait. Oportet ieruere in sensum hominis: veruntamen ille prædicatur felix, ille beatus, qui dum inuasus à cogitatu interficit cogitatum, & alludit eum ad petram, petra autem est C.H.R.I.T.S.V.S.*

*Hinc sequuntur quædam corollaria. Qui fixè a picie pulchram mulierem, osculatur, aut amplexatur, vt tantum delectetur in illis, peccat mortaliter, etiam si non habet in animo ultra progreedi: verum inter inuicem, & tactum est differentia, quo ad hoc, nam usus delectabilis pulchritudine mulieris non est secundum se libidinosa, sicut oscula, & amplexus, qua ex se ordinant ad venerea: ideo potest homo quandoque delectari in visione pulchritudine mulieris sine peccato: nisi illam ordinaret ad malum finem, aut ex illo affectu sentiret aliquem motum carnalem, & in illo e firmaret: sed tangere mulierem, osculando, & amplexando, non potest sine peccato, nisi talis actus bono coniugij honestaretur.*

*Item qui osculatur puerum, aut puellam, cum aliqua delectatione, cogitans pro tunica sua amante, peccat mortaliter, propter intentionem corruptam, quam habet, licet puer ille, aut puerilla non sint materia libidinosa, propter etatem. Et consequenter delectari in contemplatione similiūm actuum, erit, vel non erit mortale, sicut actus illi contemplati.*

*Item qui voluntariè delectatur cogitando super actum carnalem conditione honestatum, puta, si talis mulier esset sibi vxor, ageret cum ea, peccat mortaliter, quāmuis enim, vt ait Caietanus in opusculis, actus ille conditione fiat licitus, non ramen conditio facit, vt delectatio de illo actu sit licita, quia illa non est conditionata, ideo cum sit simpliciter de actu venero, est peccatum mortale, quia est delectatio morosa de actu malo in se.*